
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Xty Cttl/UUAs 2019 г. № 

Об утверждении Порядка предоставления льгот и выплат гражданам, 
удостоенным почетного звания «Почетный гражданин города Рязани» 

В соответствии с решением Рязанской городской Думы от 28.03.2019 № 74-111 
«О наградах муниципального образования - город Рязань», руководствуясь статьями 39, 41 
Устава муниципального образования - городской округ город Рязань Рязанской области, 
решением Рязанской городской Думы от 14.09.2017 № 298-II «О досрочном прекращении 
полномочий главы администрации города Рязани О.Е. Булекова», постановлением 
администраций города Рязани от 15.09.2017 № 4134 «Об исполнении обязанностей главы 
а д м и н и с т р а ц и и  г о р о д а  Р я з а н и » ,  а д м и н и с т р а ц и я  г о р о д а  Р я з а н и  п о с т а н о в л я е т :  

1. Утвердить Порядок предоставления льгот и выплат гражданам, удостоенным 
почетного звания «Почетный гражданин города Рязани», согласно приложению 
к настоящему постановлению. 

2. Признать утратившими силу: 
- постановление администрации города Рязани от 18.08.2016 Хз 3755 

«Об утверждении Порядка выплаты денежных компенсаций гражданам, имеющим звание 
«Почетный гражданин города Рязани»; 

- постановление администрации города Рязани от 23.04.2018 № 1573 
«О внесении изменения в Порядок выплаты денежных компенсаций гражданам, имеющим 
звание «Почетный гражданин города Рязани», утвержденный постановлением 
администрации города Рязани от 18.08.2016 № 3755». 

3. Распространить действие настоящего постановления на правоотношения, 
возникшие с 04.04.2019. 

4. Отделу по связям со средствами массовой информации администрации города 
Рязани (Щербакова И.И.) опубликовать настоящее постановление на официальном сайте 
администрации города Рязани в сети Интернет www.admrzn.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
главы адми1П1страции^.Б.(рррокйну 

jtS ч* ''' ^С\ 
у? u 

И.о. главы администрации: С.7: ;-v~'i £ Ц у \ С.Ю.Карабасов 

http://www.admrzn.ru


ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению 
администрации города Рязани 
отМшишл- 2019 г. № 

Порядок предоставления льгот и выплат гражданам, удостоенным почетного звания 
«Почетный гражданин города Рязани» 

1. Порядок предоставления льгот и выплат гражданам, удостоенным почетного 
звания «Почетный гражданин города Рязани», разработан на основании Положения о 
муниципальных наградах города Рязани, утвержденного решением Рязанской городской 
Думы от 28.03.2019 № 74-111, и определяет порядок, сроки и условия предоставления 
льгот и выплат гражданам, удостоенным почетного звания «Почетный гражданин города 
Рязани» (далее - Почетный гражданин). 

2. Почетным гражданам предоставляются следующие льготы и выплаты за счет 
средств бюджета города Рязани: 

2.1. Обеспечение один раз в два года путевками в санаторно-курортные организации 
с оплатой за счет средств бюджета города Рязани в размере не более 30000 рублей. Личное 
заявление на имя главы администрации города Рязани с указанием пожеланий 
(наименование санаторно-курортной организации, срок путевки) Почетный гражданин 
предоставляет в администрацию города Рязани не позднее 1 декабря года, 
предшествующего году приобретения путевки в санаторно-курортные организации. 

По желанию Почетного гражданина вместо путевки в санаторно-курортные 
организации выплачивается соответствующая денежная компенсация один раз в два года на 
основании личного заявления на имя главы администрации города Рязани, которое должно 
быть предоставлено в администрацию города Рязани не позднее 1 декабря года, 
предшествующего году выплаты компенсации. 

Выплата денежной компенсации вместо путевки в санаторно-курортные 
организации производится в 1 квартале текущего года на основании распоряжения 
администрации города Рязани. 

В год присвоения звания «Почетный гражданин города Рязани» путевка в санаторно-
курортные организации не приобретается, выплата денежной компенсации вместо путевки 
в санаторно-курортные организации не производится. 

В 2019 году денежная компенсация вместо путевки в санаторно-курортные 
организации выплачивается при поступлении личного заявления на имя главы 
администрации города Рязани на основании распоряжения администрации города Рязани. 

2.2. Выплата денежной компенсации на оплату жилищно-коммунальных услуг в 
размере 40000 рублей производится в 1 квартале текущего года на основании 
распоряжения администрации города Рязани. 

В год присвоения звания «Почетный гражданин города Рязани» выплата денежной 
компенсации на оплату жилищно-коммунальных услуг определяется путем деления суммы 
ежегодной денежной компенсации на 12 месяцев и умножения на количество календарных 
месяцев с учетом месяца присвоения звания «Почетный гражданин города Рязани». В этом 
случае выплата денежной компенсации производится в квартале, следующем за кварталом, 
в котором было присвоено звание. 

2.3. Обеспечение ежегодной бесплатной подпиской на одну из местных газет с 
оплатой за счет средств бюджета города Рязани в размере не более 4500 рублей. Личное 
заявление на имя главы администрации города Рязани с указанием наименования газеты 
Почетный гражданин предоставляет в администрацию города Рязани не позднее 1 декабря 
года, предшествующего году оформления подписки. 



По желанию Почетного гражданина вместо подписки на одну из местных газет 
выплачивается соответствующая денежная компенсация один раз в год на основании 
личного заявления на имя главы администрации города Рязани, которое должно быть 
предоставлено в администрацию города Рязани не позднее 1 декабря года, 
предшествующего году выплаты компенсации. 

Выплата денежной компенсации вместо подписки на одну из местных газет 
производится в 1 квартале текущего года на основании распоряжения администрации 
города Рязани. 

В год присвоения звания «Почетный гражданин города Рязани» подписка на одну из 
местных газет не осуществляется, выплата денежной компенсации вместо подписки на 
одну из местных газет не производится. 

2.4. Ежемесячное денежное поощрение выплачивается Почетному гражданину, 
являющемуся неработающим пенсионером и проживающему в городе Рязани на основании 
распоряжения администрации города Рязани с даты подачи личного заявления Почетного 
гражданина на имя главы администрации города Рязани. 

Выплата ежемесячного денежного поощрения производится в размере 4500 рублей 
за текущий месяц. 

2.4.1. При возобновлении трудовой деятельности Почетным гражданином выплата 
ежемесячного денежного поощрения прекращается с первого числа месяца, следующего за 
месяцем, в котором возникли указанные обстоятельства, на основании распоряжения 
администрации города Рязани. 

Выплата ежемесячного денежного поощрения возобновляется со дня, следующего за 
днем увольнения по заявлению Почетного гражданина в соответствии с распоряжением 
администрации города Рязани. 

2.4.2. Выплата ежемесячного денежного поощрения прекращается при выезде 
Почетного гражданина на постоянное место жительства за пределы города Рязани. 

Выплата ежемесячного денежного поощрения прекращается с первого числа месяца, 
следующего за месяцем, в котором возникли указанные обстоятельства, в соответствии с 
распоряжением администрации города Рязани о прекращении выплаты ежемесячного 
денежного поощрения. 

2.4.3. Почетные граждане обязаны письменно известить администрацию города 
Рязани в течение 5 рабочих дней со дня возникновения обстоятельств: 

1) о возобновлении трудовой деятельности, 
2) о выезде на постоянное место жительства за пределы города Рязани. 
В случае непредставления лицом сведений или в случае их несвоевременного 

представления и выплаты в связи с этим излишних сумм ежемесячного денежного 
поощрения Почетный гражданин возвращает администрации города Рязани излишне 
выплаченные суммы. 

2.4.4. В случае смерти Почетного гражданина выплата ежемесячного денежного 
поощрения прекращается с первого числа месяца, следующего за месяцем смерти. 

Суммы ежемесячного денежного поощрения, причитающиеся и не полученные в 
связи со смертью, наследуются на общих основаниях, установленных Гражданским 
кодексом Российской Федерации. 

2.4.5. В 2019 году ежемесячное денежное поощрение может выплачиваться за 
предыдущий месяц. 

2.5. Бесплатный проезд в муниципальном пассажирском транспорте города Рязани 
осуществляется на основании удостоверения Почетного гражданина. 

3. В случае смерти Почетного гражданина, расходы по участию представителей 
органов местного самоуправления города Рязани в проведении траурных мероприятий 



(приобретение траурного венка, цветов) осуществляются на основании распоряжения 
администрации города Рязани. 

4. Отказ Почетного гражданина от выплат и льгот, предоставляемых в соответствии 
с настоящим Порядком, оформляется личным заявлением на имя главы администрации 
города Рязани. 

5. Управление кадров и муниципальной службы аппарата администрации города 
Рязани ежегодно до 15 января предоставляет в управление главного бухгалтера аппарата 
администрации города Рязани список Почетных граждан по состоянию на 1 января 
текущего года. В случае изменения численности Почетных граждан список 
предоставляется в течение 5 рабочих дней после изменения численности Почетных 
граждан. 

6. Оплату предоставленных льгот, выплату денежных компенсаций и ежемесячного 
денежного поощрения Почетным гражданам осуществляет управление главного бухгалтера 
аппарата администрации города Рязани. 


